640. *S. Thomas* (1, q. 39, a. 8) omnes appropriationes, quae vel in Scriptura vel in Traditione occurrunt, in *quattuor ordines* redigit. Cum enim appropriationes ideo adhibeamus, ut a creaturarum consideratione ad cognitionem Dei ducamur, possumus similitudinem Dei in creaturis secundum quattuor respectus invenire: quatenus creatura est ens, quatenus est unum, quatenus habet potentiam operandi, quatenus est effectus alicuius causae.

Secundum primam considerationem *Patri attribuitur aeternitas*, quatenus est ens sine principio producente; *Filio attribuitur species* seu pulchritudo, quia est perfecta imago Patris; *Spiritui Sancto attribuitur usus* seu fruitio, quia Spiritus Sanctus habet specialem rationem boni seu doni delectabilis ex relatione ad voluntatem, ex qua procedit. Haec appropriatio sumpta est ex *S. Hilario* (De Trin. 1. 2. n. 1; cf. supra n. 568) et explicata a *S. Augustino* (De Trin. 6, 10; *M* 42, 931). Ceterum apud Hilarium species non tam significat pulchritudinem quam manifestationem (cf. *A. Beck*, Die Trinitätslehre des hl. Hilarius 16). Nihilominus ex eo Augustinus et scholastici hanc appellationem hauserunt et suo modo explicarunt.

Secundum considerationem unitatis *Patri appropriatur unitas* absolute, quia nihil supponit; *Filio aequalitas*, quia ita oritur, ut sit perfecta similitudo Patris; *Spiritui Sancto conexio*, quia procedens a Patre et Filio est quodammodo vinculum amborum. Haec appropriatio est ex *S. Augustino* (De doctr. christ. 1, 5; *M* 34, 21).

Secundum virtutem operandi *appropriantur tribus personis potentia, sapientia, bonitas*, id quod non indiget explicatione. Huic autem appropriationi respondet alia, qua consideratur Deus secundum habitudinem ad effectus suos. In effectibus vero „*ex ipso* (Patre) et *per ipsum* (Filium) et *in ipso* (Spiritu Sancto) sunt omnia“ (Rom. 11, 36); ubi

praepositio „ex“ significat potentiam activam et principalem; „per“ significat causam exemplarem, per quam agens operatur ut per suam sapientiam et artem; „in“ significat causam conservantem et sua bonitate omnia continentem. Alii explicant: Omnia ex Patre, qui omnia vult; omnia per Filium, qui voluntatem Patris exsequitur; omnia in Spiritu Sancto, qui adventu suo omnia sanctificat (cf. *S. Thom.* 1, q. 39, a. 8).

Facile intellegitur secundum varias considerationes posse et uni personae plura attributa appropriari et unum attributum variis personis. Ita Patri attribuitur virtus ut primo principio, Filio ut brachio quo Pater operatur, Spiritui Sancto ut amori impellenti.

641. *Christus Dominus orationes, propitiationes, satisfactiones direxit ad Patrem*, quamvis pertineant ad omnes personas divinas, quod exemplum ecclesia sequitur orando Deum Patrem per Iesum Christum, qui vivit et regnat cum Patre in unitate Spiritus Sancti. *Rationes* autem huius appropriationis sunt *prima*, quia sic facilius intellegimus Deum esse Patrem nostrum, quoniam est Pater Christi Domini, qui est frater noster et causa efficiens et exemplaris nostrae filiationis adoptivae. *Secunda* ratio, quoniam in Patre tamquam in primo fonte ac principio prius origine quam in ceteris personis residet sapientia, volitio seu caritas, potentia et providentia, per quam universa bona cum creaturis communicantur; et quoniam Pater dicit et imperat per Verbum, ut fiant omnia. *Tertia* ratio, quia Filius et Spiritus Sanctus nobis dati sunt per Patrem, et eorum ad nos adventum petimus, quando caelestia dona rogamus. *Quarta* ratio, quoniam isto modo orandi confessio Trinitatis ad praxim reducitur. *Quinta* ratio, quia sic confitemur Christum mediatorem et sacerdotem nostrum.

Interdum tamen orationes diriguntur ad secundam personam et tertiam ad significandum eas habere eandem cum Patre sapientiam, caritatem, potentiam. Contra numquam rogamus alias personas per Patrem, quia hic ut primum principium agit per illas, non vice versa (*Ruiz* disp. 82).

Prop. LXXXVI. *Circuminsessio personarum divinarum oritur tum ex substantiae unitate, tum ex ratione originum, tum ex relationibus.* Explicatio theologica (Sum. 1, q. 42, a. 5).

I.

642. Sicut proprietates et notiones maxime differentiam divinarum personarum manifestant, ita earum perfectio aequalis maxime enotescit ex earum circuminsessione. Perfecta aequalitas personarum divinarum est dogma fidei (cf. *Lateranense IV*, De Trin. c. 1; *Denz.* 428); sed quomodo haec aequalitas significetur termino circuminsessionis explicandum est.

Circuminsessio, quam graeci περιχώρησιν vel ένύπαρξιν, veteres vero scholastici circumincessionem, circumcessionem (circumpermeationem) vocant, significat *inexistentiam personarum divinarum inter se*¹.

Hanc inexistentiam Christus Dominus expressis verbis docet: „Ego et Pater unum sumus . . . Pater in me et ego in Patre“ (Io. 10, 30 38). „Qui videt me, videt Patrem . . . Pater in me manens ipse facit opera. Non creditis, quia ego in Patre et Pater in me est?“ (Io. 14, 9 11.) Unde dictum SS. Patrum de personis divinis: Έν άλλήλαις αί ύποστάσεις είσίν (*S. Ioan. Damasc.*, De fide orthod. 1, 8; *M* 94, 829).

Similiter apostolus significat Spiritum Sanctum in Deo esse, sicut spiritus hominis in homine est (1 Cor. 2, 11).

Sed exactius quaerendum est, quo sensu haec mutua personarum divinarum inexistentia intellegatur.

643. Imprimis igitur *circuminsessio minus bene explicatur a quibusdam theologis* (inter quos *Suarez* et *Ruiz*) *per immensitatem divinam*, quasi maxime significetur unam personam divinam non posse esse ullo loco, quo non sint aliae personae divinae. Si nihil aliud intellegeretur, certe verum non esset, quod SS. Patres et theologo insinuant, doctrinam de circuminsessione esse quoddam compendium dogmatis SS. Trinitatis. Si Christus dicit se esse in Patre et inde concludit, qui se videat, videre et Patrem, plus dicit quam Patrem in se esse praesentem secundum immensitatem. Certe enim non vult docere se esse ita tantum intra Patrem, sicut omnes creaturae sunt. Atqui omnis creatura est intra immensitatem Dei. Ergo si Christus dicit se esse intra Patrem, hoc „intra“ non refertur ad immensitatem, sed ad aliud quid.

Praeterea SS. Patres dicunt esse περιχώρησιν inter Verbum et eius humanam naturam, non vero inter alias personas et humanitatem Christi, unde perspicitur illos περιχώρησιν aliud quid intellegere quam immensitatem.

Quare *Petavius* ait: „In divinis περιχώρησις unius personae in alteram adiunctum hoc habet, ut una re ipsa existat in altera et eam intime pervadat, adeo ut una posita persona poni alteram necesse sit, vel ut separari invicem ac seorsum esse nequeant. Atque hoc non ratione loci vel eius, quod ‚ubi‘ nominant, proprie fit, ut illis, quos paulo antea memoravi, theologis placet, qui περιχώρησιν intimam ac mutuum esse volunt personarum praesentiam eiusque causam referunt in Dei immensitatem et ‚ubi‘, ut illud vocant, infinitum; quibus assentiri equidem non possum. Nam etsi loci et ‚ubi‘ notio omnis excludatur animo, ac solae per se absoluteque spectentur hypostases divinae, nihilominus tamen περιχώρησις et mutua in seipsis existentia personarum illic erit. Quippe et una posita poni necesse erit alteram, nec a se invicem

¹ De historia horum terminorum cf. *A. Deneffe*, Perichoresis, circumincessio, circuminsessio, Zeitschrift für kathol. Theologie 1923, 499 sqq.

separari poterunt, et altera intime coniuncta erit alteri in eaque inerit et exsistet" (De Trin. 4, 16, 5).

Immo videtur minus apte dici eas personas esse sibi secundum „ubi“ praesentes, quarum una numero est essentia et substantia, praesertim cum SS. Patres doceant circuminseccionem attendi maxime secundum essentiam. Nam intellegi nequit, quomodo essentia Patris secundum „ubi“ sit praesens essentiae Filii, quippe quae sit plane eadem. Ceterum notandum est Suarez et Ruiz non ignorare neque reicere alias explicationes SS. Patrum, sed putare formalissimam rationem circuminseccionis consistere in immenso „ubi“; cum nos cum aliis theologis dicamus hanc notionem omnino non formaliter ingredi conceptum circuminseccionis, sed potius consequenter se habere. Piccirelli quidem illam rationem circuminseccionis explicat non de „ubi locali“ sed de „altiore ubi internae immensitatis“, quod sit „ubi improprie dictum“ (De Deo Uno et Trino 1357 sq.); sed quia hoc „altius ubi“ non est verum „ubi“, satius fuerit ab hoc loquendi modo abstinere.

II.

644. Itaque imprimis circuminseccio significat consubstantialitatem personarum divinarum. Ita S. Athanasius: „Filius in Patre est, quantum licet intellegere, quia totum, quod est Filius, substantiae Patris proprium est . . . ita ut, qui videt Filium, videat et proprium Patris et intellegat essentiam Filii, sicut ex Patre est, ita et in Patre esse. Est etiam Pater in Filio, cum proprium Patris sit id, quod est Filius. . . . Nam cum forma et deitas Patris sit esse [essentia] Filii, consequenter Filius in Patre est et Pater in Filio“ (Orat. 3 contra arian. n. 3; M 26, 527). S. Cyrillus Alex.: „Non Filius in Patre est sicut nos: siquidem nos in Deo vivimus et movemur et sumus. At vero naturaliter Filius ex essentia Patris veluti perenni quodam fonte procedens, vita est naturaliter omnia vivificans. . . . Non igitur quemadmodum nos in Deo vivificamur, ita etiam ipse vivit et est, sed revera naturaliter est, quod seipsum esse dicit, hoc est vita, et naturaliter in Patre existens unum cum eo identitate essentiae, quae est deitas“ (Thes. assert. 12; M 75, 178 sq.). S. Fulgentius: „Verus Deus in personis Trinitas est et in una natura unus est. Per hanc unitatem naturalem totus Pater in Filio et Spiritu Sancto est, et totus Filius in Patre et Spiritu Sancto est, totusque Spiritus Sanctus in Patre et Filio est“ (De fide ad Petr. c. 1, n. 4; M 65, 674). Haec est usitatissima explicatio, qua SS. Patres contra arianos circuminseccionem exponunt (cf. Petav. l. c. 4, 16; Ruiz disp. 107, sect. 5).

Haec etiam est communis doctrina scholasticorum, e. g. S. Thomae: „Secundum essentiam Pater est in Filio, quia Pater est sua essentia et communicat suam essentiam Filio non per aliquam suam transmutationem. Unde sequitur, quod, cum essentia Patris sit in Filio, in Filio sit Pater; et similiter, cum Filius sit sua essentia, sequitur,

quod sit in Patre, in quo est eius essentia“ (1, q. 42, a. 5). Idem habetur in Decreto pro iacobitis: „Propter hanc unitatem [naturae] Pater est totus in Filio, totus in Spiritu Sancto; Filius totus est in Patre, totus in Spiritu Sancto; Spiritus Sanctus totus est in Patre, totus in Filio“ (Denz. n. 704). Et in Breviario in hymno ad Laudes fer. II „per annum“ legitur: „In Patre totus Filius, et totus in Verbo Pater.“

Ceterum ut Filius propter essentiae unitatem possit dici esse in Patre, supponitur realis inter Patrem et Filium distinctio, ut patet. Ergo non eodem modo Filius est in Patre, quo essentia Patris est in Patre. Nam cum essentia Patris sit ipse Pater, eius inexistencia in Patre non est inexistencia unius in alio; sed Filius est in Patre ut alius in alio. Ita S. Hilarius: „Quod in Patre est, hoc et in Filio est; quod in ingenito, hoc et in unigenito; alter ab altero et uterque unum; non duo unus, sed alius in alio, quia non aliud in utroque“ (De Trin. l. 3, n. 4; M 10, 78). Cf. Ant. Beck, Die Trinitätslehre des hl. Hilarius von Poitiers 84 sqq.

III.

645. Sed hac sola consideratione identitatis essentialis non absolvitur conceptus circuminseccionis, verum circuminseccio etiam complectitur origines personarum divinarum. Quia enim Filius et Spiritus Sanctus sunt termini operationum immanentium, necessario manent in principio, unde procedunt. Hanc quoque rationem tradunt SS. Patres. Ita S. Cyrillus Alex. comparat Filium cum verbo mentis humanae: „Ex mente enim et in mentem verbum est semper¹, ideoque mens in verbo. Aut si haec vera esse negaverint, mens quidem absque verbo erit, verbum vero sine mente, atque ita inane demum erit ac in nihilum abibit id, quod utriusque naturam et rationem patefacit. Mens quippe verbi radix semper est ac origo, mentis autem vicissim verbum fructus est ac germen. Haec enim neutiquam verbo caret, tametsi verbum gignat; illud autem gignentis qualitatem et formam ceu propriam naturam sortitum est proditque sine ullo gignentis damno. . . . Cum enim sit mens, quia verbum habet, ac verbum vicissim, quia mentis plenum est, quo pacto demum censebitur esse mens sine verbo aut verbum sine mente? Sed quomodo Patri ac Filio utriusque similitudinis ratio convenit? Quia . . . verbum manet in mente generante et mentem generantem habet totaliter in se . . . et oportet simul existere cum Patre Filium et vicissim Patrem cum Filio. . . .“ (Dialog. 2 De Trin.; M 75, 767 sq.). Idem de Spiritu Sancto: „Non est alienus a divina essentia Spiritus, sed tamquam naturalis et substantialis actus ex ipsa procedens et in ipsa manens omnia operatur, quae Deus“ (Thesaur.

¹ Cf. Io. 1, 18: Ὁ μονογενὴς υἱὸς ὁ ὢν εἰς τὸν κόλπον τοῦ πατρὸς = Verbum procedit in intellectum Patris, et ita habetur circuminseccio seu circumpermeatio.

assert. 34; ib. col. 579). *S. Fulgentius*: „Sicut de tota mente nascitur verbum, sic intra totam permanet natum. Et quia cogitante mente non est eius aliquid, ubi in ea verbum non sit, ideo verbum tantum est, quanta est mens ipsa, de qua est, et cum apud illam est, in illa est“ (Ad Monim. 3, 7; *M* 65, 204). *S. Thomas*: „Filius est in Patre sicut originatum in originante, et e converso Pater in Filio sicut originans in originato“ (In 1, dist. 19, q. 3, a. 2). Verba *Dionysii* papae vide supra n. 449.

IV.

646. Eo, quod Filius et Spiritus Sanctus procedunt ut termini immanentes, *una persona includit aliam ut suum correlativum*, quatenus relatio neque esse neque concipi potest sine suo termino. Quamvis igitur relativa formaliter ut talia non tam sint unum in *alio* quam unum *ad* aliud, tamen sunt omnino inseparabilia, et eatenus habetur circuminsessio „secundum intellectum“, ut ait *S. Thomas*, seu in ordine logico, quatenus in conceptu unius habemus conceptum alterius. Hac ratione *conc. tolet. XI* intimam inter personas divinas connexionem explicat: „Sicut splendorem luci videmus inseparabiliter inhaerere, sic confitemur Filium a Patre separari non posse. Tres ergo illas unius et inseparabilis naturae personas, sicut non confundimus, ita separabiles nullatenus praedicamus. Ita nobis hoc dignata est ipsa Trinitas evidenter ostendere, ut etiam in his nominibus, quibus voluit singillatim personas agnoscere, unam sine altera non permittat intellegi; nec enim Pater absque Filio cognoscitur, nec sine Patre Filius invenitur. Relatio quippe ipsa vocabuli personalis personas separari vetat, quas, etiam dum non simul nominat, simul insinuat. Nemo autem audire potest unumquodque istorum nominum, in quo non intellegere cogatur et alterum“ (*Denz.* n. 281; cf. supra n. 592).

Est igitur circuminsessio: personarum immanenter procedentium et sine confusione distinctarum intima inter se propter naturae unitatem inersistentia.

Hanc rem ita explicat *S. Basilius* in epistula 38, a concilio chalcidonensi laudata (*Mansi* VII 463) n. 4: „Quoniam igitur Spiritus Sanctus, a quo omnis in rem creatam bonorum elargitio scaturit, Filio quidem cohaeret ac coniunctus est, quocum simul sine ullo intervallo concipitur, habet vero esse ex causa, quae Pater est, conexum, unde et procedit, illius secundum hypostasim proprietatem hoc signo declaratur, quod post Filium et cum Filio cognoscitur, et quod ex Patre subsistit. Filius vero, qui ex Patre procedentem Spiritum per sese ac secum notum facit ac solus unigenite ex ingenita luce effulsit, nullam quod ad notionum (τῶν ὑποστάσεων), quibus dignoscitur, proprietatem attinet, cum Patre aut Spiritu Sancto communitatem habet, sed iis, quas dixi, notionibus solus agnoscitur. Qui autem est super omnia Deus [Pater], praecipuam quandam suae hypostasis notionem, τὸ πατὴρ εἶναι καὶ ἐκ

μηδμιᾶς αἰτίας ὑποστῆναι, solus habet, hocque rursus indicio et ipse proprie cognoscitur. Quapropter in essentiae communitate dicimus nec cohaerere nec communicari posse notiones, quae considerantur in Trinitate, per quas proprietates constituitur traditarum in fide personarum, cum unaquaeque propriis notionibus distincte cognoscatur, ita ut ex dictis indicio differentia hypostasium deprehendatur. At vero quantum attinet ad immensum esse, comprehendi non posse, creatum non esse, nullo loco circumscribi, et reliqua eiusmodi omnia, discrimen nullum est in vivifica natura, in Patre, inquam, et Filio et Spiritu Sancto, sed continua quaedam et indivisa societas in ipsis perspicitur. Atque per quas quis cogitationes maiestatem unius earum, quae in Trinitate creduntur, personarum, intellexerit, per easdem sine ullo prorsus discrimine procedet, in Patre et Filio et Spiritu Sancto gloriam atque maiestatem cernens, nullo spatio inter Patrem et Filium et Spiritum Sanctum intercedente, in quo mens velut vacuo obambulet. Nihil enim est, quod inter ipsos medium inseratur. . . . Sed qui Patrem intellexit, et eum in seipso intellexit et Filium animi perceptione simul est complexus. Qui autem percipit Filium, a Filio Spiritum non separavit, sed consequenter quidem secundum ordinem, coniuncte vero secundum naturam trium simul permistam in seipso fidem expressit. Et qui Spiritum tantum dixit, comprehendit simul hac confessione et eum, cuius Spiritus est. . . . Quin etiam Filium si quis vere apprehenderit, habebit eum utriusque, hinc quidem Patrem suum, illinc vero Spiritum proprium secum adducentem. Neque enim a Patre is, qui semper est in Patre, abscindi poterit, neque a proprio Spiritu umquam seiungetur is, qui in ipso efficit omnia. Similiter autem et qui Patrem recepit, simul quoque et Filium et Spiritum potestate recepit. Non enim potest ullo modo sectio aut divisio excogitari, ita ut aut Filius absque Patre intellegatur, aut Spiritus seiungatur a Filio, sed in his ineffabilis quaedam et incomprehensibilis comprehenditur tum societas tum distinctio, neque hypostasium differentia naturae coniunctionem divellente neque essentiae communitate notionum proprietatem confundente“ (*M* 32, 330 sq.).

647. *Coroll.* *Ex dictis intellegitur perfecta personarum divinarum aequalitas.* Aequales enim dicuntur, qui non solum habent eandem naturam et easdem qualitates, sed etiam eandem quantitatem perfectionis, ut non sit in illis maius et minus. Cum autem in divinis nulla sit perfectio, quae non idem sit cum essentia, necessario omnes personae divinae habent eandem quantitatem perfectionis, sicut eandem habent essentiam. Relationes autem non constituunt novas perfectiones praeter perfectionem essentiae; ipsa enim essentia ex intima natura sua est tripliciter relativa sine ullo addito. Unde relationes non efficiunt perfectionis inaequalitatem, sed relativorum distinctionem. Cum vero entia non propterea sint inaequalia, quia sunt distincta, ipsa enim aequalitas supponit distinctionem; ergo, quod una persona non

habet relationem alterius ut formaliter constituentem, hoc quidem distinctionem importat, non autem inaequalitatem (cf. supra n. 630). „Et ideo aequalitas in divinis et similitudo secundum essentialia attenditur; nec potest secundum distinctionem relationum inaequalitas vel dissimilitudo dici. Unde Augustinus dicit contra Maximinum (l. 2, c. 18, n. 3; M 42, 786): ‚Originis quaestio est, quis de quo sit; aequalitatis autem, qualis aut quantus sit.‘ Paternitas igitur est dignitas Patris, sicut et essentia Patris. Nam dignitas est absoluta et ad essentiam pertinet. Sicut igitur eadem essentia, quae in Patre est paternitas, in Filio est filiatio, ita eadem dignitas, quae in Patre est paternitas, in Filio est filiatio. Vere igitur dicitur, quod, quidquid dignitatis habet Pater, habet Filius, nec sequitur: paternitatem habet Pater; ergo paternitatem habet Filius. Mutatur enim ‚quid‘ in ‚ad aliquid‘. Eadem enim est essentia et dignitas Patris et Filii, sed in Patre est secundum relationem dantis, in Filio secundum relationem accipientis“ (S. Thom. 1, q. 42, a. 4). Ergo quaelibet divinarum personarum habet totam infinitatem perfectionis sine ulla diminutione, quia habet eam essentiam, quae est perfectio sive absoluta sive relativa aliarum personarum.

APPENDIX.

PRAECEPTA QUaedam LOQUENDI DE MYSTERIO
SS. TRINITATIS.

648. Quamvis multa, quae huc pertinent, iam variis locis exposita sint, iuverit tamen omnia huc in unum brevem conspectum conferre. Itaque:

1. Nihil innovandum est contra loquendi usum sive ab ecclesia approbatum sive communi scholarum catholicarum consensu sancitum. Quamvis enim termini forte non tam determinatam ex se significationem habeant, ut non alio et alio sensu usurpari possint, tamen ea significatio, ad quam ex usu restricti sunt, omnino servanda est, ne verborum confusione ipsum dogma detrimentum patiat. Quamobrem fixa loquendi ratio statuta est a variis conciliis, ut toletano XI, lateran. IV, et in symbolo athanasiano.

2. Abstinendum est a verbis, quae vel unitatem naturae divinae destruere vel pluralitatem personarum negare videantur. Ergo e. g. dicens „ipsum Deum in tribus personis distingui, perperam discedit a communi et probata in christiana doctrina institutionibus formula, qua Deus unus quidem in tribus personis distinctis dicitur, non in tribus personis distinctus, cuius formulae commutatione hoc vi verborum subrepat erroris periculum, ut essentia divina distincta in personis putetur“ (Denz. n. 1596). Ubi notandum in hoc dogmate nunc ex usu esse

synonymas has voces: essentiam, substantiam, naturam, et ex altera parte: personam, hypostasim, subsistentiam.

3. Nomina substantiva de personis praedicantur numero singulari, adiectiva vero plurali. Itaque substantive non sunt tres aeterni nec tres immensi, a fortiori non tres dii, sed adiective tres personae co-aeternae sibi sunt etc., ut habetur in symbolo athanasiano. Ratio est, quia substantiva nomina non multiplicantur nisi multiplicata forma, quam significant; adiectiva vero multiplicantur multiplicatis suppositis, quibus inhaerent.

4. Relativa non praedicantur de se invicem; unde paternitas non potest dici esse filiatio; praedicantur vero de concretis essentialibus, quia haec possunt supponere pro personis, unde dici potest: Deus est Pater, Filius, Spiritus Sanctus. Similiter praedicantur actus notionales, ut: Deus gignit, Deus generatur.

5. Relativa, si adiective sumuntur, non praedicantur de essentialibus abstractis, quia haec esset significatio formalis. Ergo non dicitur: deitas generat. Nomina tamen personalia substantiva possunt praedicari de essentia, ut: essentia est Pater; quia haec praedicatio non est formalis, sed identica, i. e. significat tantum in Deo essentiam et personas re idem esse.

6. Actus notionales non solent praedicari de relativis abstractis, quia actiones sunt suppositorum, unde non paternitas generat, sed Pater generat.

7. Substantiva, quae vel exclusive significant essentiam vel totum constans ex essentia et subsistentia, non sunt praedicanda numero plurali. — De appropriationibus tandem omnia iam explicata sunt (cf. supra 639 sqq. et S. Thom. 1, q. 30, a. 3; q. 39).

SECTIO V.

DE MISSIONE PERSONARUM DIVINARUM.

Prop. LXXXVII. Missio personae divinae est aeterna eius processio cum habitudine ad terminum temporalem. Explicatio theologica (Sum. 1, q. 43, a. 1 2 4 5 7).

649. Nota: Missio personarum divinarum, quamvis non ad constituendam Trinitatem spectet, quia tamen personarum diversitatem sequitur eamque manifestat, merito hoc loco a theologis tractatur. Iam enim compluries ex eo, quod mittens et missus praedicatur in Scriptura, personarum distinctionem et proprietates probavimus. Unde conceptus missionis paulo accuratius explicandus est. *Esse missionem supponimus*, quia clarissime docetur in S. Scriptura (cf. Io. 5, 23 sqq.; 6, 29 sqq.; 15, 26; Gal. 4, 6 etc.).

I.

650. Missio necessario includit duplicem terminum: terminum a quo et terminum ad quem. Quicumque enim mittitur, ab aliquo ad aliquem terminum mittitur. Supponit igitur missio realem distinctionem inter mittentem et missum. De termino autem a quo nihil hic est dicendum, quia iam ostensum est ex hac parte missionem nihil posse esse nisi originem unius personae ab alia (n. 533). Consequenter *Pater numquam dicitur mitti, sed venire*; quia venire non sicut mitti postulat voluntatis alterius personae intimationem (cf. Io. 14, 23). Quomodo autem Deus intellegendus sit venire aut discedere, explicatum est in tractatu De Deo Uno (supra n. 175). Persona igitur divina dicitur ab alia mitti, a qua accepit voluntatem veniendi in mundum. „Ab illo igitur mittitur Dei Verbum, cuius est Verbum; ab illo mittitur, de quo natum est; mittit, qui genuit; mittitur, quod genitum est. . . . Sed Pater . . . non dicitur missus; non enim habet, de quo sit aut ex quo procedat. Sapiencia quippe dicit: „Ego ex ore Altissimi prodivi“ (Eccli. 24, 5), et de Spiritu Sancto dicitur: „A Patre procedit“ (Io. 15, 26); Pater vero a nullo“ (S. August., De Trin. 4, 20, 28; M 42, 907). Ergo Pater potest mittere Filium et Spiritum Sanctum, Filius vero solum Spiritum Sanctum.

II.

651. Sed quis est terminus temporalis, ad quem persona missa venit? Si quis enim mittitur, necessario incipit esse, ubi nondum erat, aut

saltem eo modo, quo nondum ibi erat. Sed priore modo persona divina non potest mitti, quia semper et necessario est ubique; non tamen est ubique omni modo. Ita Verbum iam ante incarnationem „in mundo erat“ (Io. 1, 10), sed per incarnationem alio modo „in propria venit“ (ib. v. 11). Missio igitur in eo est, quod persona incipit esse alicubi alio modo, atque prius ibi erat. Sed patet hunc alium modum non posse esse mutationem personae divinae; ergo *est aliquis effectus creatus seu aliqua mutatio in creatura*. Sed haec mutatio duplex esse potest, quatenus persona divina cum creatura aut speciali modo coniungitur aut speciali signo ei manifestatur. Priore modo missum est Verbum in mundum per hypostaticam unionem; posteriore modo missus est Spiritus Sanctus, cum apparebat in baptismo Christi. Neque tamen illud signum visibile est terminus, ad quem persona divina mittitur, cum Deus numquam dicatur mitti nisi ad entia rationalia, sed res sensibilis est medium, quo Deus ad homines venit.

652. Ergo mittitur persona divina, quatenus ab alia persona divina accipit voluntatem ponendi illum effectum, quo vel cum creatura coniungitur vel creaturae manifestatur. Accipit autem hanc voluntatem non alterius consilio aut imperio, sed origine. Est igitur missio ex una parte idem atque origo, sed aliquid addit, scilicet temporalem effectum; quare origo aeternaliter dicitur, missio autem temporaliter; origo est necessaria, missio est libera. Utrumque autem, et procedere et mitti, est attributum notionale, non tamen significat duas origines, sed eandem originem; processio intra Deum absolvitur, missio connotat terminum creatum.

653. Schol. 1. Quamvis non omnes personae divinae possint mitti, possunt tamen omnes personae divinae dari. Potest enim aliquis seipsum dare seu a seipso dari vel donari. Nam sicut aliquis est sui iuris et quodammodo possidet seipsum, sic etiam seipsum potest donare. Relate autem ad terminum temporalem nulla est differentia inter eam missionem, qua Deus se cum homine coniungit, et donationem.

654. Schol. 2. Christus, cum habeat et divinam et humanam naturam, potest secundum utramque mitti, sed secundum divinam a Patre tantum; secundum humanam vero ab omnibus personis divinis, quia omnes personae divinae possunt eius voluntati humanae imperium vel consilium dare (S. Thom. 1, q. 43, a. 8). In Sacra vero Scriptura Christus numquam dicitur mitti a Spiritu Sancto. Interdum quidem ad Christum applicant illa verba Is. 48, 16: „Et nunc Dominus Deus misit me et Spiritus eius.“ Sed ex contextu propheta Isaias est, qui de se loquitur. Illa autem Is. 61, 1: „Spiritus Domini super me, eo quod unxerit me Dominus; ad annuntiandum mansuetis misit me“, explicanda sunt ex textu hebraico, ubi *shelachani* solum ad *Iahve* referri potest, non vero ad *Ruach*.

Prop. LXXXVIII. Missio personarum divinarum alia est visibilis, alia invisibilis. Explicatio theologica (Sum. 1, q. 43, a. 3 6 7).

I.

655. *Missio visibilis est, quando persona missa hominibus visibiliter se manifestat.* Quod potest duplici modo fieri: aut eo, quod persona divina aliquam visibilem naturam sibi propriam assumit et sic apparet, sicut Verbum apparuit in humana natura; aut eo, quod signum visibile efficitur, quod aliquam personam divinam specialiter significat, sicut columba significabat Spiritum Sanctum. Ergo possumus distinguere *missionem visibilem substantialem et repraesentativam* (Suarez, De Trin. 12, 4, 17).

In missione repraesentativa duo sunt distinguenda: Signum materiale, quod efficitur, et significatio eius. Signum efficitur ab omnibus personis divinis, quia operatio ad extra est communis; sed potest significatio referri ad unam personam exclusive; et ita potest missio Spiritus Sancti fieri sine missione Filii et e contrario. Similiter in unione hypostatica humanitas Christi effecta est a tota Trinitate, sed terminatur ad solum Verbum, in quo subsistit.

656. *Differentiae inter utramque missionem visibilem* hae sunt: Filius naturam humanam, in qua apparuit, hypostatice assumpsit; Spiritus Sanctus signa visibilia tamquam instrumenta externa adhibuit ad se significandum. Filius naturam humanam assumpsit inseparabiliter; Spiritus Sanctus adhibuit illa signa ad breve tempus. Filius assumpsit rationalem naturam, quia voluit satisfacere et mereri; Spiritus Sanctus adhibuit signa irrationalia, quia voluit solum aliquid significare. Christi missio visibilis est primaria, ad quam reliquae omnes aliquo modo referuntur.

De qua re *S. Augustinus*: „Si ergo [Filius] missus dicitur, in quantum apparuit foris in creatura corporali, qui intus in natura spirituali oculis mortalium semper occultus est, iam in promptu est intellegere etiam de Spiritu Sancto, cur missus et ipse dicatur. Facta est enim quaedam creaturae species ex tempore, in qua visibiliter ostenderetur Spiritus Sanctus. . . . Haec operatio visibiliter expressa et oculis oblata mortalibus missio Spiritus Sancti dicta est; non ut appareret eius ipsa substantia, qua et ipse invisibilis et incommutabilis est, sicut Pater et Filius; sed ut exterioribus visis hominum corda commota a temporali manifestatione venientis ad occultam aeternitatem semper praesentis converterentur. . . . Non ergo sic est assumpta creatura, in qua appareret Spiritus Sanctus, sicut assumpta est caro illa et humana illa forma ex virgine Maria. . . . Sed apparuerunt ista, sicut opportune apparere debuerunt, creatura serviente creatori, et ad nutum eius incommutabiliter in seipso permanentis, ad eum significandum et demonstrandum, sicut significari et demonstrari mortalibus oportebat, mutata atque conversa“ (De Trin. 1, 2, n. 10 11; M 42, 851).

II.

657. *Missio invisibilis est, quae non fit per signa externa, sed per dona gratiae interna.* Neque enim visibili tantum modo, sed etiam invisibili potest persona divina praesens fieri alio modo, quam antea praesens erat. De hac invisibili missione dicitur: „Misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra clamantem: Abba, Pater“ (Gal. 4, 6). Nulla autem, ut dictum est, missio personae divinae potest intellegi nisi mutatione aliqua in creatura facta. Haec vero mutatio nihil aliud est nisi infusio gratiae sanctificantis, quam esse habitum creatum alibi docetur (De grat. V, n. 307 sqq.). Per hunc habitum homo elevatur ad peculiarem statum supernaturalem. Quia autem omnis effectus sanctificans appropriatur Spiritui Sancto, propterea per donum gratiae sanctificantis dicitur Spiritus Sanctus mitti, quamvis omnes personae per gratiam sanctificantem ad animam veniant. „Si quis diligit me . . . Pater meus diliget eum et ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus“ (Io. 14, 23). Sed sicut in prima gratia seu in prima iustificatione, ita etiam in secunda gratia, i. e. in augmento gratiae sanctificantis, personae divinae mittuntur. „Tunc unicuique mittitur [Filius], cum a quoquam cognoscitur atque percipitur, quantum cognosci et percipi potest pro captu vel proficientis in Deum vel perfectae in Deo animae rationalis“ (S. Augustinus, De Trin. 4, 20, 28; M 42, 907).

658. Cum autem praeter gratiam sanctificantem sint etiam alia dona supernaturalia, ut gratiae gratis datae, *quaerunt theologi, utrum missio invisibilis fiat tantum per gratiam sanctificantem an etiam per alia dona supernaturalia.* Sed potest vix esse alia quaestio nisi de modo loquendi. Nam cum omni dono supernaturali adsunt sufficientia elementa ad constituendam missionem personae divinae. Nihilominus magis consentaneum est modo loquendi S. Scripturae, ut Spiritus Sanctus non dicatur mitti nisi per gratiam sanctificantem. Nam Spiritus Sanctus dicitur mitti, quando datur nobis, ut nobiscum maneat et in nobis inhabitet, ut in templo suo (Io. 14, 17 23. 1 Cor. 3, 16; 6, 19 etc.). Haec autem mansio et inhabitatio Spiritus Sancti non accidit nisi in gratia sanctificante. Unde secundum communem theologorum opinionem *missio simpliciter dicta ea tantum est, quae non fit sine gratia sanctificante* (Suarez l. c. 12, 5, 6. Ruiz disp. 109, sect. 1, n. 20). *Gratia autem gratis data ut „operatio miraculorum est manifestativa gratiae gratum facientis. . . . Sic igitur apostolis dicitur datus Spiritus Sanctus ad operationem miraculorum, quia data est iis gratia gratum faciens cum signo manifestante. Si autem daretur solum signum gratiae gratum facientis sine gratia, non diceretur dari simpliciter Spiritus Sanctus nisi forte cum aliqua determinatione, secundum quod dicitur, quod alicui datur spiritus propheticus vel miraculorum, in quantum a Spiritu Sancto habet virtutem prophetandi vel miracula faciendi“* (S. Thom. 1, q. 43, a. 3 ad 4. Cf. De verit. q. 12, a. 5 ad 2).

659. *Schol. 1.* Quaerunt theologi, *num missio visibilis semper ordinetur ad internam missionem sive efficiendam sive manifestandam.* Communiter respondent nullam missionem visibilem factam esse sine ullo respectu ad missionem invisibilem, cum omnia in hoc mundo et maxime facta supernaturalia a Deo dirigantur ad sanctificationem et beatitudinem rationalis creaturae. „Sicut igitur Deus seipsum et processiones aeternas personarum per creaturas visibiles secundum aliqua indicia hominibus quodammodo demonstravit, ita conveniens fuit, ut etiam invisibiles missiones divinarum personarum secundum aliquas visibiles creaturas manifestarentur“ (*S. Thom. 1, q. 43, a. 7*). Neque tamen hoc ita intellegendum esse dicunt, ut missio visibilis necessario eodem tempore fiat quo missio invisibilis. Ita visibilis missio Spiritus Sancti in baptismo Christi non significabat tunc Christum sanctificatum esse, sed significabat sanctificationem Christi antea in conceptione eius factam.

660. Ulterius quaerunt, *num theophaniae factae Patribus veteris testamenti possint vocari missiones visibiles.* Quidam negant, ut S. Thomas l. c., quia, inquit, istae apparitiones non fuerunt factae ad significandam inhabitationem personarum divinarum. Iamvero personae non dicuntur mitti nisi ad manendum et inhabitandum (cf. *Ruiz disp. 109, sect. 9*). Alii putant illas apparitiones posse absolute vocari missiones, quia erant quaedam prolusiones et praeparationes visibilis Christi missionis. „Sed in comparatione cum haec non dicuntur et sine addito dicendae non sunt missio Filii Dei“ (*Franzelin thes. 42, p. 624*).

661. *Schol. 2.* Quaeritur, *cur sacramenta non dicantur missiones personarum divinarum,* cum in iis res externae a Deo adhibeantur ad significandam gratiam, qua personae divinae novo modo incipient esse in creatura. Respondetur, *quia sacramenta non sunt novus effectus a Deo specialiter productus ad significandam personam divinam,* sed sunt res iam existentes, quae evehuntur ad signum efficax gratiae. Praeterea in missione visibili signum externum infallibiliter ostendit personae divinae praesentiam, sed signum sacramentale non habet talem infallibilitatem, cum eius efficacia pendeat a ministri intentione et recipientis dispositione (*Suarez, De Trin. 12, 5, 12*).

Ergo in missione opus est signum aliquod aut ab ipso Deo aut ab angelis effici; num vero debeat modo stricte miraculoso effici, non consentiunt theologi. Non tamen videtur requiri, quia insufflatio, qua Christus apostolis dedit Spiritum Sanctum, vix miraculum dici potest. Neque requiritur, ut signa visibilia subsistant in ea substantia, in qua in ordine naturali subsistere solent. Ita columba apparens super Christum non necessario fuit vera columba; sed sufficit, ut tales res sint signum, quod vere sensibus appareat. Nam theologi communiter colligunt ex S. Scriptura personas divinas non dici mitti per visiones mere imagi-

narias, sed per signa tantum, quae sensibus externis appareant (*S. Thom. 1, q. 43, a. 7 ad 2*).

Prop. LXXXIX. *In missione invisibili non dona tantum creata sed ipsae quoque personae divinae substantialiter donantur.* Theologica certa (*Sum. 1, q. 43, a. 3 5*).

662. *Nota:* Supponimus hic in iustificatione homini infundi aliquod donum creatum et physice permanens, quod animam informando sanctificet; quod donum intellegitur, quando simpliciter sermo est de gratia sanctificante (cf. *conc. trid. sess. 6, can. 11; Denz. n. 821*). Cum praeterea hoc ipso dono creato personae divinae aliquo modo praesentes fiant in anima iusti, quaeritur, num missio personae divinae fiat per solum donum creatum. Respondemus cum communi scholasticorum doctrina in missione invisibili non dari sola dona creata, sed ipsas personas divinas.

663. *Arg. 1.* Ex S. Scriptura.

„Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis“ (*Rom. 5, 5*). Aut hic caritas donum increatum intellegitur, i. e. ipse increatus amor Dei erga nos, quia „manifestum est, quod amor habet rationem primi doni, per quod omnia dona gratuita donantur. Unde cum Spiritus Sanctus procedat ut amor, procedit ratione doni primi“ (*S. Thom. 1, q. 38, a. 2; cf. supra n. 568*); et sic Spiritus Sanctus dicitur ut quaedam quasi qualitas supernaturalis corda nostra penetrare. Aut intellegitur donum creatum supernaturale, et sic Spiritus Sanctus auctor huius doni simul cum dono suo dicitur donari¹.

Personam Spiritus Sancti dari et mitti Christus Dominus discrete testatur: „Ego rogabo Patrem, et alium Paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum, Spiritum veritatis, quem mundus non potest accipere . . . ille vos docebit omnia . . .“ (*Io. 14, 16 sqq.; 15, 26; 16, 7 sqq.*).

Ita autem Spiritus Sanctus datur, ut in hominibus habitet eosque faciat templum suum. „Nescitis, quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis?“ (*1 Cor. 3, 16*). „An nescitis, quoniam membra vestra templum sunt Spiritus Sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo, et non estis vestri?“ (*1 Cor. 6, 19*). „Vos estis templum Dei vivi, sicut dicit Deus: Quoniam inhabitabo in illis et inambulabo inter eos, et ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi populus“ (*2 Cor. 6, 16*). Spiritus habitans in nobis vivificat, impellit ad bonum, filialem fiduciam excitat, testimonium reddit, quod sumus filii Dei, adjuvat infirmitatem nostram, postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus, et quidem secundum Deum postulat, quia scrutatur corda, et scit, quid desideret (*Rom. 8, 11 sqq.*). Quibus omnibus sine dubio describitur non aliquod

¹ *Conc. trid. sess. 6, c. 7* ait: „Per Spiritum Sanctum caritas Dei diffunditur in cordibus eorum, qui iustificantur, atque ipsis inhaeret“ (*Denz. n. 800; cf. n. 821*). Atqui solum donum creatum inhaeret (cf. *tract. de virt. theol. VIII, n. 19 25*).

donum creatum et accidentale, sed ipsa persona Spiritus Sancti, qui utique non solus inhabitat, sed cum Patre et Filio, cui tamen haec sanctificans inhabitatio appropriatur.

Spiritus Sanctus dicitur unguentum, quo Deus nos ungit: character, quo nos signat; pignus, quod nobis dat. „Qui unxit nos, Deus, qui et signavit nos et dedit pignus Spiritus in cordibus nostris“ (2 Cor. 1. 21 sq.). „Signati estis Spiritu promissionis Sancto, qui est pignus [arrha] hereditatis nostrae“ (Eph. 1, 13 sq.). Quare monet apostolus: „Nolite contristare Spiritum Sanctum Dei, in quo signati estis in diem redemptionis“ (ib. 4, 30).

„Hae igitur et similes locutiones, frequenter in Scriptura repetitae, verificari non possunt per solam infusionem gratiae creatae; ergo oportet fateri aliquo modo magis proprio ipsammet personam divinam mitti“ (Suarez, De Trin. 12, 5, 8).

664. Arg. 2. Ex SS. Patribus.

SS. Patres verba S. Scripturae de inhabitatione Spiritus Sancti ita explicant, ut clarissime dicant praeter dona creata nobis dari ipsum Spiritum Sanctum seu totam SS. Trinitatem. Ita *S. Athanasius*, postquam varios textus S. Scripturae collegit, ita pergit: „Si Spiritus Sanctus res creata esset, nulla sane Dei communicatio nobis in ipso esset, sed rei creatae coniungeremur et a divina natura alieni essemus, utpote nulla in parte eius facti participes. . . . Si porro Spiritus Sancti communicatione divinae naturae consortes efficimur, nemo certe nisi insanus dixerit Spiritum creatae naturae esse, non divinae. Nec enim alia de causa hi, in quibus est, dii efficiuntur (θεοποιούνται). Quodsi deos efficit, dubium non est, quin divinae naturae sit“ (Ep. 1 ad Serap. n. 24; *M* 26, 586). *S. Basilius*: Spiritus Sanctus „iis, qui ab omni sorde purgati sunt, illucescens, per communionem, quam cum ipso habent, spirituales efficit. Et quemadmodum corpora nitida pellucidaque, contacta radio, fiunt et ipsa supra modum splendida et alium fulgorem ex sese proferunt, ita animae Spiritum Sanctum ferentes (πνευματοφόροι) fiunt et ipsae spirituales et in alios gratiam emittunt“ (De Spir. S. c. 9, n. 23; *M* 32, 110). Deinde multis comparationibus explicat, quomodo Spiritus Sanctus sit in nobis: „Quot enim modis dicitur ‚in‘, totidem modis invenimus hanc syllabam conceptibus de Spiritu subservire. Nam forma dicitur esse in materia (τὸ εἶδος ἐν τῇ ὕλη) et potentia in subiecto et habitus in eo, qui habet eum, aliaque huius generis multa. Itaque quatenus Spiritus Sanctus vim habet perficiendi creaturam rationalem absolvens eius fastigium, formae rationem habet (τὸν τοῦ εἶδους λόγον ἐπέχει). Nam qui non iam vivit secundum carnem, sed Spiritu Dei agitur ac filius Dei nominatur et conformis imagini Filii Dei factus est, spiritualis dicitur. . . . Et quemadmodum ars est in eo, qui illam adeptus est, ita gratia Spiritus in recipienti semper quidem praesens, at non perpetuo operans. Nam et ars potentia est in arti-

fice, actu vero, cum secundum eam operatur. Sic et Spiritus semper quidem adest dignis, sed operatur, prout opus est“ (ib. c. 26, n. 61). Prae ceteris diligenter *S. Cyrillus Alex.* omnes textus S. Scripturae exponit, quibus dicitur Spiritus Sanctus in nobis habitare. Ita Dialogo 9 de SS. Trinitate (*M* 75, 1075 sqq.); ita in Thesauro (assert. 34; *M* 75, 575 607): „Si ergo inhabitante in nobis per participationem Spiritu Deus est, qui inhabitat, nosque in ipso sumus atque ipse in nobis, quia Spiritum gestamus: quomodo non erit Spiritus Deus, qui totam Dei et Patris deitatem in se essentialiter continet, cuius et Spiritus est et per Filium creaturis donatur? . . . Neque enim quisquam sanae mentis dixerit Dei participationem in nobis per creaturam perfici, siquidem diversa prorsus dissimiliaque inter se sunt substantia creata et increata.“ Ariani enim dicebant Spiritum Sanctum non esse Deum sed creaturam, contra quos *S. Cyrillus* et alii Patres semper argumentantur: Nisi Spiritus Sanctus esset Deus, per eius inhabitationem non essemus participes naturae divinae. Pro certo igitur habent non solum donum creatum, sed ipsum Spiritum Sanctum in nobis habitare. *S. Epiphanius*: SS. Trinitas „pro sancto tabernaculo et sancto templo solum iustum habet. In hoc una deitas habitat infinita, una deitas incorrupta, una deitas imperceptibilis, incomprehensibilis, invisibilis, ineffabilis, seipsam sola cognoscens et manifestans, quibus vult“ (Ancoratus n. 73; *M* 43, 154). Quare monet: „A Patre postula, ut tibi Filium largiatur et tibi Spiritum Sanctum revelet et concedat tibi eum habere in te, ut tibi donatus Spiritus Sanctus revelet tibi omnem cognitionem Patris et Filii et Spiritus Sancti“ (ib. n. 16, col. 46).

665. Ceterum facile possunt ex omnibus fere Patribus talia testimonia colligi; nam *S. Augustinus* testatur: „docti et magni divinarum Scripturarum tractatores“ nondum quidem ea aetate diligenter disputaverant, cur Spiritus Sanctus non esset Filius, „nisi quod eum donum Dei esse praedicant, ut Deum credamus non seipso inferius donum dare“ (De fide et symb. c. 9; *M* 40, 191). Ipse Augustinus hanc doctrinam proponit in l. 15 De Trin. n. 31—37 (*M* 42, 1082—1086), ubi docet illam caritatem, quae diffusa sit in cordibus nostris, esse Spiritum Sanctum. „Ipse significatur, ubi legitur: ‚Deus dilectio est.‘ Deus igitur Spiritus Sanctus, qui procedit ex Deo, cum datus fuerit homini, accendit eum in dilectionem Dei et proximi, et ipse dilectio est. . . . Nullum isto dono Dei excellentius. Solum est, quod dividit inter filios regni aeterni et filios perditionis aeternae. . . . Dilectio igitur, quae ex Deo est et Deus est, proprie Spiritus Sanctus est, per quem diffunditur in cordibus nostris caritas Dei, per quam nos tota inhabitat Trinitas.“

Haec sufficiant. Qui plura habere cupit, adeat *Petarium* (De Trin. 8, 4 5) et *Ruiz* (De Trin. disp. 109).

Ceterum valde erraret, qui putaret iis, quae SS. Patres de inhabitatione Spiritus Sancti dicunt, aut excludi inhabitationem totius Trinitatis

aut excludi gratiam creatam, a Deo in anima effectam. Audiatur e. g. *S. Basilius*: „Quodcumque ad nos ex divina potestate bonum venerit, omnia in omnibus efficientis gratiae opus (ἐνεργούσης χάριτος ἐνέργειαν) esse dicimus, quemadmodum ait apostolus: „Haec autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singillatim unicuique, prout vult“ (1 Cor. 12, 11). Inquirentes autem, an a solo Sancto Spiritu bonorum largitio originem habens ita ad nos perveniat, rursus a Scriptura huc deducimur, ut largitionis bonorum, quae Spiritus Sanctus in nobis efficit, auctorem et causam Unigenitum Deum esse credamus. . . . Rursus a divinitus inspirato adminiculo ceu manu ducti, docemur omnia ab illa quidem virtute ex nihilo produci, non tamen ab illa sine principio, sed quandam esse virtutem ingenite et sine principio subsistentem, quae causa est rerum omnium causae. Nam ex Patre Filius, per quem omnia, quorum semper Spiritus Sanctus inseparabiliter intellegitur. . . . Et quia Christi est Spiritus et ex Deo, quemadmodum dicit Paulus (Rom. 8, 9), ut ex catena extremum unum qui apprehendit, alterum etiam extremum simul attraxit, ita qui Spiritum attraxit, ut ait propheta (Ps. 118, 131), et Filium et Patrem simul attraxit“ (Ep. 38, n. 4; *M* 32, 330 sqq.). En, habes totam Trinitatem et in iustis inhabitantem et gratias efficientem.

666. Arg. 3. Ex auctoritate theologorum.

Post *Petrum Lombardum* (1, dist. 14) doctores scholastici vix non omnes hanc doctrinam ut indubitatam tradunt. Ita *S. Thomas* in expositione illius distinctionis ait: „Hic excludit [magister] errorem dicentium in processione temporali Spiritum Sanctum non dari sed tantum dona eius“, et in sequentibus quaestionibus magistri doctrinam defendit et exponit. Idem in *Summa* (1, q. 43, a. 3). Sequuntur eum thomistae omnes. Cf. e. g. ex veteribus *Herveus Natalis* (In 1, dist. 14, q. 1, a. 2), ex recentioribus *Bañes* ad h. l.: „Certum est homini non solum dari in iustificatione ipsa dona gratiae et caritatis etc., sed etiam personam ipsam Spiritus Sancti secundum substantiam. Haec sententia est adeo certa, ut oppositum sit error.“ Ita etiam *Alexander Hal.* (S. 1, q. 73, membr. 4), ita *Albertus M.* (S. 1, q. 32, membr. 1), ita *Occamus* (In 1, dist. 14, q. 2), ita *Biel* (ib.), ita *Durandus* (ib. q. 3). Ita scotistae, e. g. *Krisper* (De Trin. dist. 7, n. 4).

Ita docent theologii graeci, ut *Beccus* (in Libro inscriptionum, inscriptio 8, *Laemmer*, Biblioth. I 557) et *Bessarion* (ib. p. 564), qui ait: „Quid tandem intellegis, cum audis a Filio Spiritum mitti? Etenim te vel invitum liquet eius personam intellegere, siquidem gratia, quae non subsistit, non mittitur. Neque enim secundum Cyrillum gratiam insubsistentem participamus; sed ea ipsa persona Spiritus, quae Trinitatem complet, divina natura subsistentiam habens mittitur“ (apud Arcudium est inscriptio 7, p. 37 39). Idem dixit coram conc. flor. in orat. dogm. c. 7 8 (*Harduin* IX 355 sq.).

Ita prae ceteris doctoribus *S. Bonaventura* ad quaestionem: „An id, quod ponit gratia in gratificato, sit creatum vel increatum?“ respondet: „In hac quaestione aliquid est, quod fides determinat, aliquid, quod ratio investigat. Fides et Scriptura determinat, quod absque gratiae dono impossibile est placere Deo. Determinat etiam, quod absque dono increato, quod est Spiritus Sanctus, homo non potest fieri Deo acceptus nec assumi in adoptionem filiorum Dei; et ideo omnes recte intellegentes concedunt in iustis esse gratiae donum, ita ut credant etiam in iis esse donum increatum, quod est Spiritus Sanctus; et hoc a fide et a Scriptura determinatur, et ideo, qui contrarium huius sentiret, esset haereticus“ (In 2, dist. 26, a. 1, q. 2, concl.). Dein dicit, num gratia sit etiam donum creatum, non esse tam certum, quamvis sit longe probabilius. Sed hoc post *conc. trid.* (sess. 6, c. 7 et can. 11) est articulus fidei. Cf. V, n. 307 sqq.

Verum *conc. trid.* iis, quae docet de gratia creata, noluit excludere gratiam increatam, ideoque posteriores theologii nequaquam aliam tradiderunt doctrinam de gratia increata, sed prorsus eandem quam priores. Cf. *Salmanticenses* (De SS. Trin. tr. 6, disp. 19, dub. 5, § 1), *Gonet* (II, disp. 13, a. 2, § 1, n. 31), *Tournely* (De Trin. q. 5, art. 6), *Estius* (In 1, dist. 14, § 3).

Cum *Suaresio*, qui clarissime hanc rem explicat (De Trin. 12, 5, et De fine ultimo disp. 6, sect. 1, n. 8), et *Ruiz* (Disp. 109, sect. 3) idem censuerunt alii gravissimi theologii Societatis Iesu, ut prae ceteris *Lessius* (De perf. div. 12, 11), *Petavius* (l. 8, c. 4 5), ex exegetis maxime *Cornel. a Lapide* (In 2 Petri 1 4). Immo *Arriaga*, qui eandem sententiam ut plane certam statuit, putat non posse esse dissensionem nisi de modo loquendi (De Trin. disp. 55, n. 1 et sect. 1, n. 2). *Amicus* oppositam sententiam censet ad minimum errori proximam (I, disp. 23, sect. 3, n. 62). Hanc doctrinam semper in Societate Iesu viguisse patet e. g. ex *Gener* (De Trin. n. 758). Nostris diebus idem docuerunt *Schrader* (thes. 8 De gratia), *Franzelin* (De Trin. thes. 43), *Kleutgen* (De ipso Deo n. 1127; Theol. der Vorz. II, n. 224 sq.), alii. Quodsi quidam, ut *Oviedo*, *Ripalda*, *Viva*, contradixisse videntur, potius reiciunt quandam loquendi modum quam rem ipsam. Si vero rem ipsam reiecissent, secundum optimorum theologorum sententiam in errorem incidissent, ut ex dictis constat.

Prop. XC. In missione invisibili gratia creata est fundamentum novae relationis, cuius terminus est gratia increata. Explicatio theologica (Sum. 1, q. 43, a. 3 5 6).

I.

667. Haec propositio est explicatio doctrinae, quam admittendam esse propositione praecedenti probavimus. Itaque cum *S. Thoma* dicimus, „quod missio invisibilis divinae personae non sit nisi per gratiam gratum

facientem", i. e. per donum creatum (1, q. 43, a. 3). Quidquid enim est de quaestione, num Deus absolute possit hominem iustificare sola acceptione externa et sine productione alicuius entitatis in anima, imprimis certum est tali modo reapse iustificationem non fieri; secundo, si ita fieret, non posset haec vocari missio, quia per solam acceptionem externam persona divina non inciperet novo modo existere in anima. Itaque ex hac parte reicimus doctrinam *Gregorii Arim., Occami, Gabrielis* (In 1, dist. 14), qui putant personam divinam posse mitti et in anima vere et proprie inhabitare per solam acceptionem externam.

II.

668. *Hoc donum creatum, quod Spiritus Sanctus in iusto efficit, non est qualitas mere absoluta, sed est simul natura sua fundamentum novae relationis, qua anima cum Deo intime coniungitur, seu cuius terminus est ipsa SS. Trinitas.* Hac igitur relatione ipse Deus fit noster, ut a nobis vere habeatur et possideatur, sicut exponit *S. Thomas*: „In processione Spiritus, secundum quod hic loquimur, prout scilicet claudit in se dationem Spiritus Sancti, non sufficit, quod sit nova relatio, qualiscumque est, creaturae ad Deum [e. g. relatio creationis], sed oportet, quod referatur in ipsum sicut ad habitum, quia, quod datur alicui, habetur aliquo modo ab illo. Persona autem divina non potest haberi a nobis nisi vel ad fructum perfectum, et sic habetur per donum gloriae; aut secundum fructum imperfectum, et sic habetur per donum gratiae gratum facientis" (In 1, dist. 14, q. 2, a. 2 ad 2). Plane eodem modo *S. Bonaventura* loquitur: „Spiritus Sanctus est donum, in quo omnia alia dona donantur, et qui est fons omnium donorum; non autem excluditur donum creatum. Sicut enim, cum quis tenet equum per frenum, dicitur tenere equum, nec sic excluditur tentio freni, quia tenendo frenum tenet equum: sic Spiritus Sanctus, cum dicitur [a Damasceno] substantia donorum, non excluditur donum creatum, immo includitur. Non enim ob aliud dicitur nobis dari Spiritus Sanctus, nisi ex eo, quod sic est in nobis a Deo, ut habeatur a nobis. Tunc autem habetur a nobis, quando habitum habemus, quo possimus eo frui, et hoc est donum gratiae creatum" (In 2, dist. 26, a. 1, q. 2 ad 1).

Unde *donum creatum et donum increatum non sunt inter se separanda*; quia neque sine uno neque sine altero relatio illa esse vel concipi potest, secundum quam Spiritus Sanctus dicitur mitti ad nos. Nam relatio necessario postulat fundamentum, et hoc est donum gratiae creatae; et postulat terminum, et hic est Spiritus Sanctus.

669. Quoad hanc igitur partem *non videntur recte locuti esse Lessius et Petavius*, qui dicunt reapse quidem fieri Spiritus Sancti inhabitationem per donum gratiae creatae, posse tamen absolute fieri sine hoc dono. Ita *Lessius*: „Magnam itaque vim habet ista donatio [Spiritus Sancti], per quam, etsi nulla qualitas creata interveniret, tantam dignitatem

et tantum iuris consequeremur" (De perfect. div. 12, 11, 78). *Petavius*: „Utrumque enim intervenit [in inhabitatione]: et Spiritus ipse Sanctus, qui filios facit, adeo ut, si nulla infunderetur creata qualitas, sua nos ipse substantia adoptivos filios efficeret; et caritatis habitus ipse sive gratiae, quae est vinculum quoddam sive nexus, quo cum animis nostris illa Spiritus Sancti substantia copulatur" (De Trin. 8, 6, 3). Ergo nequaquam *Lessius* et *Petavius* negarunt gratiam creatam, sed in hoc errasse videntur, quod putarunt Spiritus Sancti inhabitationem posse esse vel concipi sine gratia creata. Sed fortasse solum secundum hypothesim impossibilem locuti sunt, ut sensus sit: etiamsi per impossibile Spiritus Sanctus in nobis habitaret non mediante dono creato, tamen per suam substantialem praesentiam nos filios Dei faceret. De qua quaestione hic non est agendum, quia sola ratio inhabitationis hic explicanda est. Cf. infra n. 676.

670. Potest autem hic quaeri, *utrum prius detur gratia creata an Spiritus Sanctus*. Quamvis enim nulla hic sit prioritas temporis, quia relativa necessario simul sunt, est tamen aliqua prioritas naturae, et de hac quaeritur. Ad quam quaestionem respondet *S. Thomas*: „Ordo aliquorum secundum naturam potest dupliciter considerari. Aut ex parte recipientis vel materiae, et sic dispositio est prior quam id, ad quod disponit; et sic per prius recipimus dona Spiritus Sancti quam ipsum Spiritum, quia per ipsa dona recepta Spiritui Sancto assimilamur. Aut ex parte agentis et finis, et sic, quod propinquius erit fini et agenti, dicitur esse prius; et ita per prius recipimus Spiritum Sanctum quam dona eius. . . . Et hoc est simpliciter esse prius" (In 1, dist. 14, q. 2, a. 1, sol. 2).

III.

671. Sed iam accuratius videndum est, cuiusmodi sit illa relatio, quae inter animam gratia sanctificante praeditam et Spiritum Sanctum intercedit, seu videndum est, *quo speciali modo possit Deus esse in anima praeter immensitatem*, qua in omnibus rebus aequaliter inest. Ad quam quaestionem respondet *S. Thomas*: „Est unus communis modus, quo Deus est in omnibus rebus per essentiam, potentiam et praesentiam, sicut causa in effectibus participantibus bonitatem ipsius. Super istum autem modum communem est unus specialis, qui convenit naturae rationali, in qua *Deus dicitur esse sicut cognitum in cognoscente et amatum in amante*. Et quia cognoscendo et amando creatura rationalis sua operatione attingit ad ipsum Deum, secundum istum specialem modum Deus non solum dicitur esse in creatura rationali, sed etiam habitare in ea sicut in templo suo. . . . Sed tamen in ipso dono gratiae gratum facientis Spiritus Sanctus habetur et inhabitat hominem. Unde ipsemet Spiritus Sanctus datur et mittitur" (1, q. 43, a. 3). Patet autem hanc cognitionem et hunc amorem non necessario adesse per actus,

sed sufficere, ut adsit per habitum, quia Spiritus Sanctus habitat etiam in infantibus, qui actuum nondum sunt capaces. Agitur enim de amore supernaturali.

672. Porro hic amor debet necessario esse mutuus, quia in inhabitatione habetur vera amicitia inter Deum et hominem. Amicitia autem ex conceptu suo est mutuus amor benevolentiae. Ergo Deus est in anima iusti non solum secundum qualemcumque affectum, sed etiam secundum specialem praesentiam amantis et amati et communicantis se cum homine ad fruendum, ut ait S. Ignatius: „Amor consistit in communicatione ab utraque parte, ut det et communicet amans amato ea, quae habet, vel ex iis, quae habet vel potest, et sic vicissim amatus amanti.“ Unde docet nos considerare, „quantum fecerit Deus Dominus noster pro me, et quantum mihi dederit ex iis, quae habet, et quantum idem Dominus desideret dare seipsum mihi, in quantum potest iuxta divinam suam ordinationem“ (Exercit. spirit., 4. hebd., Contempl. de amore spirituali).

IV.

673. Ergo eo ipso, quod intercedit vera amicitia inter Deum et hominem, *intima coniunctio non sistit in solo affectu, sed etiam fit secundum unionem realem*, in quantum fieri potest. Ut enim ait S. Thomas: „Unio tripliciter se habet ad amorem: quaedam enim unio est *causa amoris*, et haec quidem est . . . unio similitudinis. Quaedam vero unio est essentialiter *ipse amor*, et haec est unio secundum coaptationem affectus. . . . Quaedam vero unio est effectus amoris, et haec est unio realis, quam amans quaerit de re amata“ (1, 2, q. 28, a. 1).

Itaque haec amicitia inter Deum et hominem iustum est *novus titulus, qui postulat intimam Dei praesentiam in anima*, ut, si Deus per essentiam nondum ibi esset, propter hanc amicitiam veniret in animam ibique maneret. Sicut si in humanitate Christi vel in sanctissimo altaris sacramento non esset per immensitatem, Deus tamen ibi esset propter unionem hypostaticam, et sic vere dicitur ibi esse aliquo speciali modo. Ita etiam Spiritus Sanctus est in anima iusti substantialiter, non quod unum suppositum physicum ex anima et Spiritu Sancto fiat, cum sub hoc respectu haec unio sit mere accidentalis, sed quia Spiritus Sanctus secundum substantiam veniret ad animam, si nondum ibi esset. „Quia vero haec unio ita est amicitiae, ut tamen non sit omnino inter aequales, sed cum debita proportione, ideo ex vi illius manet Deus in homine, ut protector et rector eius, cuius Deus curam gerit, non solum titulo generalis providentiae suae, sed peculiari titulo amicitiae. Denique quia in hac amicitia semper habenda est ratio divinae maiestatis, ideo ita ex vi illius manet Spiritus Sanctus in homine, ut in amico, cui intime unitur, ut simul maneat ibi tamquam amicus summa reverentia et veneratione colendus, ideoque manet etiam ibi praesens tamquam in templo vivo, quod ipse sibi ornat et praeparat per dona creata, ut